

- [topo](#)
- [educação 1](#)
- [experiências 7](#)
- [habilidades 19](#)
- [idiomas 2](#)
- [links 4](#)
- [download pdf](#)

areamarcas rafaella lisboa fotografia 118

Camila Mascarenhas

Centro - Pelotas, Rio Grande do Sul

<https://trampos.co/camilamascarenhas>

Jornalista por formação com experiência na área de consultoria de Marketing Digital, cargos na área de Inside Sales, Vendas, Inbound Marketing, Produção de Conteúdo e Gestão/Liderança em uma agência de Marketing Digital de cunho social e inclusivo.

EXPERIÊNCIAS

- **02.2016 - 09.2016**

(7 meses)

ESTÁGIO

Universidade Federal de Pelotas - UFPel

Assessoria de Imprensa - Produção de textos jornalísticos para o site institucional da UFPel (Universidade Federal de Pelotas).

- **09.2016 - 02.2018**

(1 ano e 5 meses)

ESTÁGIO

Radio Federal FM - Rádio da Universidade Federal de Pelotas

Redatora e locutora do programa hora música e radar de notícias. Produção de conteúdo para a página no facebook Federal FM.

- **04.2018 - 05.2019**

(1 ano e 1 mês)

HEAD OF SALES

Startup Donamaid

Parte da equipe do Marketing; Responsável pelas vendas B2B utilizando técnicas de Inbound e Outbound; Produção de texto para o blog da empresa; Atendimento ao cliente; Marketing digital; Redação de e-mail marketing; SEO.

- **05.2019 - 09.2019**

(4 meses)

REDATOR DE CONTEÚDO SEO

Doutor Multas

Parte da equipe do setor de criação; Produção de textos para o site Doutor multas e Doutor multas container; Atividades relacionadas a SEO.

- **08.2019 - 01.2020**

(5 meses)

CONSULTOR

220 Bike Entrega

Consultoria Freelancer de branding, presença digital e estruturação de processos de vendas.

- **09.2019**

(4 anos e 7 meses)

atual

REDATOR E SOCIAL MIDIA

Área - Gestão de Marcas

Construção de Planejamentos de Social Mídia; Criação de Brandingbook; Gerenciamento de redes sociais; Copywriting e storytelling; Redação para peças OFF-LINE; Redação de roteiros publicitários e institucionais; Produção de E-books.

- **07.2020**

ASSISTENTE DE MARKETING DIGITAL (FREELA)

TopWay English School [Franqueadora]

Criação de estratégias e planejamento de conteúdo; Análise de dados oriundos dos canais digitais que a marca atua; Atualização das redes sociais; Diálogo e relacionamento da marca; Desenvolvimento e otimização de campanhas de mídia paga e orgânica; Monitoramento de comportamento do consumidor nas redes; Atendimento e suporte em geral.

EDUCAÇÃO

- cursando

Universidade Federal de Pelotas

8 semestre, Jornalismo

IDIOMAS

- **Inglês**

intermediário

Certificação pela escola de idiomas Centro Cultural Anglo-Americano (CCAA)

- **Espanhol**

básico

HABILIDADES

-
- **Excel**
 - **PowerPoint**
 - **Redação Jornalística**
 - **Redação Publicitária**
 - **MailChimp**
 - **Rádio e TV (RTV)**
 - **Prezi**
 - **Atendimento**
 - **Comunicação Verbal**
 - **Comunicação Escrita**
 - **Conteúdo Web**
 - **Reportagens**
 - **Gestão de Conteúdo**
 - **CRM**
 - **Geração de Leads**
 - **E-mail Marketing**
 -

Estratégia

-

Business Intelligence

-

Gestão de Pessoas

LINKS

- **O teatro chega às ruas de Pelotas semana que vem**

<http://wp.ufpel.edu.br/artenosul/2015/10/12/o-teatro-chega-as-ruas-de-pelotas-semana-que-vem/>

Reportagem para o site Arte no Sul da Universidade Federal de Pelotas.

- **Dupla hermana encanta ruas de Pelotas com sua música**

<http://wp.ufpel.edu.br/artenosul/2015/11/26/dupla-hermana-encanta-ruas-de-pelotas-com-sua-musica/>

Matéria em estilo perfil para o site Arte no Sul da Universidade Federal de Pelotas.

- **Portfólio**

<https://camilamascarenhas.contently.com/>

- **Vídeo Institucional - Centro Letras e Comunicação - UFPEL**

<https://www.youtube.com/watch?v=TZyOQXj6FdM>

Roteiro e Direção Vladi B. Vargas Produção Camila Mascarenhas Imagens de Arquivo Isabella Mozzillo de Moura Paula Branco de Araújo Brauner Locução OFF Daniela Agendes Áudio Externo (Off e Entrevistas Vanessa e Laura) Bruno Añaña Imagens, Edição e Finalização de Vídeo Mixagem e Edição de Áudio Vladi B. Vargas Coordenação Vanessa Doumid Damasceno

PROCURANDO POR

- **TEMPO INTEGRAL**

- **MEIO PERÍODO**

- **FREELA**

+INFORMAÇÕES

- disponível para relocação
- disponível para viagens

COMPARTILHE ESTE PERFIL

-
-
-
-

ENTRE EM CONTATO COM CAMILA

- Email : camilasaraivamasc@gmail.com Telefone: (53)981086967 LinkedIn: <http://www.linkedin.com/in/camila-saraiva-mascarenhas> Instagram: @camissaraiva

powered by 

© 2024 tramos — [Termos de uso](#) • [Política de privacidade](#) • [Política de cookies](#) • [LGPD](#)